
f 

Primăria municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 
telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 

e-mail: office@primariasiatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Nr. / O .09, 2024 

DISPOZIITE 

Referitoare la: Convocare Consiliu Local 

in temeiul prevederilor art.134 alin.(4) - 136, art.155 alin. (1) lit. b), coroborat cu alin.(3) 
lit. b), art.196 alin. (1) lit. b) şi art.197 din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 

Primarul Municipiului Slatina 
DISPUNE: 

Art.l. Se convoacă membrii Consiliului Local al municipiului Slatina în şedinţa extraordinară 

de Indată din data de 04.09.2024, orele 163°, cu participarea fizică, care se va desfăşura la Casa 
Căsătorfilor de pe Dealul Grădişte, având ordinea de zi menţionată în proiectul ordinii de zi, anexă 

la prezenta dispoziţie. 
Art.2. Materialele inscrise în proiectul ordinii de zi sunt transmise membrilor Consiliului Local al 

Municipiului Slatina pe adresa de e-mail, conform prevederilor art.134 alin.(2), fiind invitaţi, 

totodată, să formuleze şi să depună amendamente asupra proiectelor de hotărâri supuse aprobăfii. 
Art.3. Prezenta dispoziţie se comunică la: 

- Instituţia Prefectului - judeţul Olt; 
- Primarul Municipiului Slatina; 
- Compartimentului APL, Acte Administrative, Arhivă. 

Contrasemnează, 
Secretar general al municipiului Slatina, 

Mihai Io ITA 

PS - 02/F2 



Primaria municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office primariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Anexă la Dispoziţia Primarului nr. /3g4 / 04, £.) , 2024 

Proiectul ordinii de zi a şedinţei extraordinare de Indată din data de 04.09.2024 

Nr. 
Crt. 

Denumirea proiectului Motivul includerii pe ordinea de zi 

1. 

2. 

Proiect de hotărăre referitor la: aprobarea 
Documentaţiei de Avizare a Lucrărilor de 
Intervenţie la imobilul din strada Mănăstirii nr.39 
inclusiv indicatorii tehnico-economici şi 
descrierea sumarăIn scopul Inflinţării unui centru 
inter-generaţional (refacere imprej muire, 
reabilitare corp Cl, sistematizare teren şi 
desfiinţare corpuri C2, C3) pentru obiectivul de 
investiţie „Granny give me your knowledge", 
acronim „Mud — Mod", INTERREG VI-A 
ROMANIA — BULGARIA PROGRAMME, 
Priority 3: An educated region, Specific 
Objective 4.2. 

Proiect de hotărăre referitor la: aprobarea 
proiectului „Grarmy give me your knowledge", a 
cheltuielilor aferente şi Incheiere Acord de 
parteneriat in vederea obţinerii finanţării şi 

implementării proiectului. 

in data de 09.09.2024 se Inchide apelul de 
propuneri de proiecte 1n cadrul programului 
INTERREG VI-A România - Bulgaria, 
Prioritatea 3 - 0 regiune educată, Obiectivul 
specific 4.2 - imbun'ă.tăţirea accesului egal la 
servicii incluzive şi de calitate 1n educaţie, 
formare şi Invăţare pe tot parcursul vieţii 
prin dezvoltarea unei infrastructuri 
accesibile, inclusiv prin promovarea 
rezilienţei pentru educaţia şi formarea la 
distanţă şi online. 
in cadrul apelului de proiecte, Primăria 
Municipiului Slatina a identificat ca eligibil 
proiectul „Granny give me your knowldge" 
(Bunico, d'ă-mi cunoştinţele tale), 1n 
parteneriat cu municipalitatea Georgi 
Damyanovo, regiunea Montana, Bulgaria, 
iar una dintre activităţile proiectului este de 
a reabilita imobilul din str. Mănăstirii nr. 39 
şi de a-1 transforma 1n centru inter-
generaţional. 
Conform Ghidului Solicitantului, în 
susţinerea cererii de finanţare se depun 
obligatoriu documente precum: 
documentaţia tehnico-economică, acordul de 
parteneriat incheiat cu partenerul bulgar, 
avâ'nd In vedere specificul transfrontalier al 
programului de finanţare. 

Pentru depunerea documentaţiei tehnico-
economice, este necesară aprobarea acesteia 
şi a indicatorilor tehnico-economici aferenţi 

obiectivului de investiţii. 

in data de 09.09.2024 se inchide apelul de 
propuneri de proiecte in cadrul programului 
INTERREG VI-A România - Bulgaria, 
Prioritatea 3 - 0 regiune educată, Obiectivul 
specific 4.2 - imbunătăţirea accesului egal la 
servicii incluzive şi de calitate în educaţie, 

formare şi Invăţare pe tot parcursul vieţii 

prin dezvoltarea unei infrastructuri 
accesibile, inclusiv prin promovarea 
rezilienţei pentru educaţia şi formarea la 
distanţă şi online. 



in cadrul apelului de proiecte, Primăria 
Municipiului Slatina a identificat ca eligibil 
proiectul „Grarmy give me your knowldge" 
(Bunico, dă-mi cunoştinţele tale), 1n 
parteneriat cu municipalitatea Georgi 
Damyanovo, regiunea Montana, Bulgaria, 
iar una dintre activităţile proiectului este de 
a reabilita imobilul din str. Mănăstirii nr. 39 
şi de a-1 transforma 1n centru inter-
generaţional. 
Conform Ghidului Solicitantului, 1n 
susţinerea cererii de finanţare se depun 
obligatoriu documente prectun: 
documentaţia tehnico-economică, acordul de 
parteneriat Incheiat cu partenerul bulgar, 
având In vedere specificul transfrontalier al 
programului de finanţare. 
Pentru semnarea acordului de parteneriat de 
către părţi este necesară aprobarea acestuia 
de către Consiliul Local al Municipiului 
Slatina. 

3. 

• 

Proiect de hotărâre referitor la: aprobare 
rectificare Buget local de venituri şi cheltuieli pe 
anul 2024; aprobare rectificare program obiective 
de investitii pentru anul 2024; aprobare fise ale 
obiectivelor de investitii 

În cadrul Programului Regional Sud-Vest 
Oltenia, Municipiului Slatina are alocate 
sume dedicate pe priorităţile 3, 4 şi 7, iar 
apelurile de proiecte au termen de depunere 
30.09.2024, ora 12:00, 16.09.2024, ora 
12:00, respectiv 30.09.2024, ora 12:00. 
Pentru depunerea proiectelor 1n formă 
eligibilă 1n cadrul acestor apeluri este 
necesar ca cererile de finanţare să fie Insoţite 
de Registrul spaţiilor verzi şi de 
documentaţii tehnico-economice care nu 
trebuie să fi fost elaborate/ revizuite/ 
reactualizate cu mai mult de 2 ani Inainte de 
data depunerii cererii de finanţare. De 
asemenea, devizul general aferent 
documentaţiei tehnico-economice anexate la 
cererea de finanţare (SF/DALI sau PT) nu 
trebuie să fi fost actualizat cu mai mult de 
12 luni inainte de data depunerii cererii de 
finanţare. Până la data de astăzi nu există 
documentaţii tehnico-economice Intocmite 
pentru proiectele eligibile pentru finanţare şi 
necesită parcurgerea paşilor pentru 
elaborare, iar documentaţiile tehnico-
economice existente nu Indeplinesc cerinţele 
din Ghidul Solicitantului. 
Pentru a demara serviciile de Intocmire 
Registrul spaţiilor verzi cu respectarea 
legislaţiei naţionale in vigoare şi pentru 
intocmire / actualizare documentaţii tehnico-
economice, este necesară rectificare 
bugetară şi alocarea de sume pentru a 
acoperi aceste servicii. 
Adresa Consiliului Judetean Olt nr. 

10022/29.08.2024 inregistrata in cadrul 
Primariei municipiului Slatina sub 
nr.87598/29.08.2024 prin care suntem 
informati despre rectificarea bugetului 



Consiliului Judeţean Olt/29.08.2024- HCJ 
nr.169, cu alocari catre U.A.T.M.Slatina din 
Fondul de rezerva bugetara la dispozitia 
Consiliului Judetean Olt sub forma 
subvenţfilor pentru ajutoare 1n situaţii de 
extremă dificultate. 

4. Proiect de hotărâre referitor la: aprobarea 
organizării şi cheltuirea sumei alocate pentru 
desfăşurarea Festivalului International de Şah 

Slatina 2024, ediţia I-a, 1n perioada 15-17 
noiembrie 2024. 

Necesitatea Incadrării "in termenul legal de 
90 de zile 1n vederea efectuării procedurilor 
premergătoare Festivalului International de 
Şah Slatina 2024, ediţia I-a.

PS - 02/F2 


